I) *payer, acquitter un paiement convenu* : A) *absol.* :

Doc. comm. Ven. 433 p. 425 (a. 1197) : dixerunt quod non habebant unde -ccare possent.

B) *avec un compl. à l'accus. (ou verbe au passif dont le sujet représente la nature et la valeur du paiement)* :

- 5) 1) *une somme d'argent* : CARTUL. Magalon. 46 p. 94 (a. 1126) : hos CL solidos suprascriptos -cavit nobis idem Petrus. CARTUL. S. Cucuph. III 961 p. 142 (a. 1145) : prescripti morabetini essent -ccati de C morabetinis quos illi debebat Berengarius de Vicho. 10) CARTUL. hosp. Trencat. 23 p. 22 (a. 1168) : et est verum quod istud precium vobis totum in pace fuit -catum. CARTUL. Mont. Pessul. p. 190 (a. 1178) : si Guillelmus de Montepessulano noluerit -ccare in primo anno V milia solidorum, et in uno quoque anno totidem, ... Bergundio habeat castellum dictum. CARTUL. hosp. S. Ioh. Andegav. 10 p. XII (a. 1185-88) : habuit C libras, quas -ccavit Stephanus sinecallus pro elemosinaria. CARTA a. 1196 (Leicester Borough Rec. I 16 p. 14) : quietus est per duos plegios qui -cabunt ad nundinas Stanford XXVIII d. 2) *une redevance en nature* : CARTUL. capit. Agath. 409 p. 403 (a. 1199) : IV sestarios de ordeo ad mensuram mercadalem, quod debetis -ccare ad Agathen. CARTUL. Norm. 50 p. 11 (a. 1199) : qui per mare apud Rothomagum venerint et Iudei debent -care elemosinas et feuda domini regis statuta, de meliori frumento molendinorum. 3) *une terre* : MON. hist. Neap. II 1 p. 22,15 (a. 921) : de terris ... positis infra fundum ... -ant et refundunt d. Marino militi ... per mensuram ... in latitudine passos IX, et in longitudine passos LXXXI. sp. : *acquitter les redevances qui pèsent sur un bien foncier* : Doc. Port. part. III 9 p. 8 (a. 1101) : hereditates -gatas et deliberatas et saccatas de totas acciones. LIB. fid. Brac. I 172 p. 202 (a. 1103) : et nunc do vobis illam hereditatem -adam et liberatam ex omnibus agnitionibus. Doc. Port. part. III 477 p. 408 (a. 1114) : vel ipsa ereditate que nobis dedistis per kambia in manus vestras ponamus -ada.

C) *par dérision* : *payer d'une gifle (avec le dat. de la personne)* : WALTH. MAP nug. cur. I 22 p. 33,23 : velox ad papam evola, ... ipsique bursa grandi -ca bonam alapam.

- II) *régler à une personne ce qui lui est dû* : A) *en général* : 1) *avec l'accus. de la personne ou au passif dont la personne est le sujet* : CARTUL. Biterr. 107 p. 147 (c. 1104) : pleniter persolvisti et -asti ipsum seniorem. CARTUL. mon. S. Cruc. 223 p. 220 (a. 1179) : persolvantur debita ... usque sit bene -atus ... et ipse fiat Vitali hoc habere et tenere usque sit -atus. sp. : *un créancier* : CARTA a. 1149 (Font Rius, Cartas de Poblacion 75 p. 123) : quicumque alicui extiterit debitor et ad terminum noluerit eum -ccare, restituat. 2) *avec l'accus. de la personne ou au passif dont la personne est le sujet et l'abl. (précédé de de) de la chose acquittée* : CARTUL. ord. Teut. 6 p. 7 (a. 1173 spur.) : si contigerit,

quod de dictis rebus vos iam dictos hospitalis Beate Marie ... non posset esse -atum, volo, quod de omnibus rebus meis, ... posset -ari. LIB. feud. maior I 143 p. 139 (a. 1177) : preco ... ut ... -chet illos merchateros de mea debita. CARTUL. Popul. 101 p. 56 (a. 1197) : ab introitu autem accipimus a vobis XXIV^{or} solidos barchinonensem de quibus a vobis bene -ccati sumus. Doc. comm. Ven. 433 p. 424 (a. 1197) : dicebat ... quod suprascriptus Leonardus Simiteculo -ccatus esse volebat de quantocumque continetur in una caucionis cartula. ROTUL. cur. reg. B 1 p. 93 (a. 1199) : comitissa -cata est de dote sua ita quod non potest plus exigere versus cum de dote sua.

3) *au passif impersonnel, avec le dat. de la personne* : CARTUL. capit. Agath. 95 p. 98 (a. 1152-75) : quando fuit -atum Raimundo Girberti, sunt testes.

B) *pour un travail ou une charge* : ROTUL. pip. 32 Henr. II p. 205 (a. 1186) : ad -candum eos qui interfuerunt operationi turris de Doura. COD. Croat. 214,32 (a. 1187) : nos omni anno debemus facere camerarios ad introytus salis recipiendos ... et ad -candum vos omni quarto mense.

C) *expressions au passif (forme réfléchie dans presque tous les cas)* : *être quitte, tenir pour quitte, considérer comme payé* : 1) esse ou remanere -atus : CARTUL. Templ. 471 p. 294 (a. 1147) : et Petro Martin cum sua mulier Maria et filiis et filiabus suis remanserunt -atos de precium. OBERT. SCRIBA a. 1186,58 p. 22 : confiteor me bene esse quietam et -atam a te Marchesio de Fossato de libris quatuor dr. ian. 2) tenere aliquem -atum de aliquo : CARTUL. Carcas. IV p. 82 col. 2 (a. 1185) : totum hoc impignoro vobis propter trecentos triginta solidos ... de quibus bene et pleniter -ccatum me teneo. CARTUL. capit. Agath. 69 p. 71 (a. 1195) : tene me bene -ccatam de dote mea. 3) tenere aliquem per -atum (*avec l'abl. ou de et l'abl.*) : CARTA a. 1169 (Germain, Hist. du commerce de Montpellier p.j. III p. 182) : tibi ... impignoro per V mil. sol. melgor., de quibus a te bene per -ccatum me teneo. CARTUL. Carcas. V p. 24 col. 1 (a. 1177) : propter predictum donum dedistis nobis X sol. melg. quibus nos per -catos tenemus. CARTUL. templ. Dozenc. B 30 p. 211 (a. 1182) : propter X solidos ugonencos octenos ... de quibus teneo me per -ccatum. 4) tenere aliquem pro -ato (*avec abl. seul ou de et l'abl.*) : CARTUL. Biterr. 216 p. 296 (a. 1166) : teneo me inde bene pro -ata et meliorata. CARTUL. S. Paul. Mausol. 35 p. 55 (a. 1195) : vendidit pretio CXXX solidorum melgoriensium novorum de quibus omnibus se tenuit pro -ata preposito Sancti Pauli. CARTUL. hosp. Trencat. 156 p. 139 (a. 1197) : de supradicto precio sc pro -ata tenuit. CARTUL. S. Mar. Avenion. 135 p. 157 (a. 1199) : sic quod pro -ccato inde me teneo. *noter* pro -atum : CARTUL. Carcas. I p. 87 col. 1 (a. 1194) : dedistis nobis duo mille solidos melgorienses, de quibus tenemus nos pro bene -ccatas.